
入札結果情報（令和４年11月21日～令和４年12月20日実施） 単位（円）

※入札結果情報の金額は消費税及び地方消費税を含みません。

お
知
ら
せ

固
定
資
産
税
に

　
　
　
　
関
す
る
お
知
ら
せ

　

固
定
資
産
税
は
、
１
月
１
日
現

在
町
内
に
所
在
す
る
固
定
資
産
に

対
し
課
せ
ら
れ
ま
す
。

　

固
定
資
産
税
の
課
税
の
適
正
化

を
図
る
た
め
、
次
に
該
当
す
る
か

た
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

①
令
和
４
年
中
に
お
持
ち
の
建

物
を
取
り
壊
し
た

②
令
和
４
年
中
に
建
物
を
新
築
・

増
築
し
た
（
家
屋
調
査
済
の

か
た
以
外
）

入札日 工　事　名 施行場所 工期（完了） 予定価格 落札業者 落札価格

R4.11.22 令和４年度自動視野計購入 あけぼの R5.1.27 5,940,000 ㈱ais 5,720,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第１工区）舟渡、五味沢外 R5.3.31 10,680,000 ㈱髙橋工務店 10,600,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第２工区） 金目、貝少外 R5.3.31 8,630,000 ㈱船山工務店 8,600,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第３工区） 小渡、増岡外 R5.3.31 9,990,000 白洋社産業㈱ 9,950,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第４工区） 西、北外 R5.3.31 8,810,000 ㈱横川建設 8,550,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第５工区）岩井沢、あけぼの外 R5.3.31 13,320,000 小国開発㈱ 13,300,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第６工区）東原、伊佐領外 R5.3.31 10,830,000 安部工業㈱ 10,500,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第７工区）叶水、大石沢外 R5.3.31 8,950,000 山和建設㈱ 8,900,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第８工区）小玉川、樽󠄀口外 R5.3.31 9,710,000 玉川開発㈱ 9,700,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第９工区）沼沢、白子沢外 R5.3.31 8,090,000 遠藤建設㈱ 8,000,000

R4.11.30 令和４年度町道除排雪作業業務委託（第10工区）なごみ団地、幸町外 R5.3.31 10,670,000 大和建設運輸㈱ 10,500,000

町
営
住
宅
入
居
者
募
集

町
営
住
宅
小
坂
町
団
地

　

３
Ｄ
Ｋ　

２
戸
（
４
階
）

■
対
象　

世
帯
状
況
に
応
じ
た
所
得
制
限
あ
り

◎
家
賃　

所
得
に
よ
り
決
定

◎
敷
金　

家
賃
の
３
カ
月
分

◎
募
集
期
限　

１
月
13
日
㈮

◎
入
居
時
期　

２
月
上
旬
以
降

◎
問
合
先　

地
域
整
備
課
建
設
管

理
担
当
（
☎
62
‐
２
４
３
１
）
へ

除 雪 機 の あ る 幸 せ

合資会社 山佐  佐藤農機店
コスモ石油 小国給油所 東北運輸局認証工場

〒999-1511 山形県西置賜郡小国町大字玉川361－3
TEL.0238-64-2320  FAX.0238-64-2322
クボタ農業機械 除雪機 汎用パワーツール販売・整備

広
告

③
所
有
者
の
名
前
や
住
所
に
変

更
等
が
あ
る

※
所
有
す
る
建
物
に
つ
い
て
は
、

令
和
４
年
５
月
15
日
に
送
付
し

て
い
る
「
固
定
資
産
税
課
税
明

細
書
」
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

令
和
４
年
中
に
建
物
を
取
り
壊

し
た
こ
と
が
確
認
で
き
た
場
合

は
、
翌
年
度
か
ら
課
税
さ
れ
な

く
な
り
ま
す
。

■
問
合
先　

　

町
民
税
務
課
課
税
担
当
（
☎

62-

２
４
０
３
）
ヘ

休館日�毎週月曜日・祝日～新着図書～

池 井 戸 　 潤
辻 村 深 月
石 井 幸 孝
川 名 晋 史
鈴 木 一 雄

◇ハヤブサ消防団
◇嘘つきジェンガ
◇国鉄
◇世界の基地問題と沖縄
◇鈴木一雄写真集
　聲をきく

12

コーナー

知 ら せ



今月の納税 ２０２３．１

１１月月のの
保保健健カレカレンンダーダー

＊＊子育子育てて支援センター支援センターからから＊＊

※�先月号掲載分以降に新規で登録された求人を
掲載しています。

※町ホームページに求人情報を掲載しています。

　右の表は12月16日現在で
ハローワークへ登録された
求人のうち、小国町をおもな
就業先としている求人情報
です。既に雇用が確定してい
る場合もありますので、ご了
承ください。求人情報の詳細
については、ハローワーク長
井（☎84－8609）へ

■１月の広場日程　

休日当番担当歯科医のお知らせ

１月８日㈰ 南陽　斎藤歯科医院（宮内） 0238－47－3309

１月９日㈪ 米沢　五十嵐歯科医院 0238－22－1121

１月15日㈰ 長井　芳賀歯科医院 0238－84－8107

１月22日㈰ 高畠　八木歯科医院 0238－52－0117

１月29日㈰ 米沢　もり歯科医院 0238－26－6406

曜日 時間 申込

なかよし広場 月～金 ９：30～11：30・13：00～15：30
（水・金は午後のみ。火・木の午前は健康管理センター）

不要

事　業　所　名 職　種 求人数 勤　務　時　間

荒川興業㈱ 検査員／正社員 １人 ８：20～17：10

㈱横川建設

事務員（急募） ２人

８：00～17：00
作業員（分別作業等） ２人

重機オペレーター見習い ２人

現場管理（１級または２級土木施工管理技士） １人

作業員（分別作業等） ３人 ８：00 ～ 17：00の
間の３時間以上重機オペレーター見習い ３人

㈱フルキャスト山形営業課 公共ポイントの支援業務 １人 ８：00～17：30

医療法人社団　緑愛会
満天の家

介護職（交替制） １人 ６：45～15：45他

看護職 １人
８：30～17：30の
間の３時間以上

日本重化学工業㈱
山形事業所　小国工場

電子材料の分析・検査業務
（契約社員）／日勤

１人 ８：15～17：15

㈱ニチイ学館山形支店 （請）医療事務 ２人 ８：30～17：00

山形おきたま農業協同組合 金融店舗業務（西置賜地区管内） ３人 ８：45～17：00他

大和建設運輸㈱

大型トラック運転手 ２人

８：00～17：00重機運転手 １人

土木施工管理技士 １人

㈱小国自動車整備工場 自動車整備工 １人 ８：00～17：00

日清医療食品㈱仙台支店 調理員 １人 ５：30～14：30他

社会福祉法人小国福祉会
介護員 １人 ６：30～15：30他

調理員 １人 ６：15～15：15他

㈲小国技研 ボーリング洗浄工および作業管理補助 ２人 ８：00～17:00

㈱サンコーポレーション
（パチンコラッキー７）

ホールスタッフ １人 ８：00～17:00他

ハイコー㈱ 電気工事（見習い可） ３人 ７：45～17：15

おぐに白い森㈱ 応接員 ２人 ６：30～16：00他

安部工業㈱ 型枠大工 １人 ８：00～17：00

長谷川工業㈱小国工場
加工スタッフ（マシニング） １人

８：15～17：15
加工スタッフ（ＮＣ旋盤） １人

㈱ツルハ
（ツルハドラッグ）

登録販売者 １人
交代制または

８：30～23：59の
間の８時間程度

米沢ヤクルト販売㈱ 販売員 １人 ９:00～14：30

㈱山形銀行 銀行業務（事務・窓口） １人
９：00～17：00の

間の５時間

■対象者　就学前のお子さんとお家のかた　　　　
■利用時の注意点　
　・マスクの着用をお願いします。
　・平熱より１度高い場合は発熱となり利用できません。
　・体調の悪い場合は、利用できません。　
■その他　お気軽にご参加ください。平日はいつでも子育て相談

に応じています。
■問合先　子育て支援センター（おぐに保育園内 ☎62ー2330）へ

１．各健診の日程等

　■３・４カ月児健診

　・期　　日　１月６日㈮　

　・受付時間　13：10～13：20

　・対　　象　令和４年８月、９月生まれ

　■９・10カ月児健診

　・期　　日　１月６日㈮　

　・受付時間　13：00～13：10

　・対　　象　令和４年２月、３月生まれ

　■１歳６カ月児健診

　・期　　日　２月３日㈮　

　・受付時間　12：30～13：00

　・対　　象　令和３年５月、６月、７月、８月生まれ

２．場　所　健康管理センター

３．その他　母子健康手帳を持参ください。

４．問合先　健康管理センター（☎61－1000）へ

　�　１月の税金等の口座振替は、次
のとおりです。振替日の前日まで、
指定の口座に入金してください。

●１月2 6日㈭　水道料

●１月3 1日㈫　町県民税、国

民健康保険税、後期高齢者医療保険料、

介護保険料、下水道料、簡易水道料、

住宅使用料、保育料、児童福祉使用料

■問合先

　町民税務課税政管理室

　（62－2403）へ

13



編集後記

あいべイベント１月の

■申込・問合先

　　（☎62－5808）へ

特定非営利活動法人結婚おめでとうございます。

龍之介
梨 菜（ 関 川

佐 藤

戸籍のまど戸籍のまど

誕生おめでとうございます。

おくやみ申し上げます。

人口のうごき（令和４年11月30日現在）

人口　男・・・3,483人�（－�15）
　　　女・・・3,471人�（－�９）
　　　計・・・6,954人�（－�24）
世帯数　　　3,019世帯�（－�10）

（ 　1 1 月 届 出 分 ）

※この欄に掲載を希望しないかたは、届出の際に
お申し出ください。

小 池
北 澤
野 本
加 藤
伊 藤
塚 原
大久保
益 田
佐 藤
木 村
安 達
髙 橋

今
齋 藤
伊 藤
輕 部

白 子 沢
増 岡
岩 井 沢
緑 町
兵 庫 舘
栄 町
緑 町
緑 町
玉 川
岩 井 沢
岩 井 沢
東 原
石 滝
沼 沢
あけぼの
岩 井 沢

克 敏
治

二 男
功

岩 子
綠

宮 子
壽 一
喜 一
美喜夫
眞 治
郁 造
鉄 博
は る
卯 春
キ ヨ

（78）
（88）
（73）
（90）
（83）
（98）
（91）
（100）
（88）
（88）
（66）
（96）
（70）
（97）
（83）
（95）

岩 井 沢 維
い お り

栞安 部
槙 悟
杏 奈（

阿賀野市
足 野 水

　

新
年
あ
け
ま
し

て
お
め
で
と
う
ご

ざ
い
ま
す
。
12
月

18
日
か
ら
の
豪
雪

に
よ
り
、
本
町
で

も
、
停
電
が
発
生

し
た
地
域
も
多

く
、
そ
の
対
応
や
除
雪

作
業
の
た
め
、
慌
た
だ

し
い
年
末
と
な
っ
た
か

た
も
多
い
の
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。

　

さ
て
、
今
年
は
ど
ん

な
年
に
な
る
で
し
ょ
う
。

ま
ず
は
、
怪
我
や
事
故

に
気
を
付
け
て
、
い
い

年
に
な
る
よ
う
期
待
し

ま
し
ょ
う
。�

（
仁
科
）

　町内小中学校のスキー授業に協力いただける

かたを募集しています。

■期　間　１月13日㈮～２月３日㈮

■その他　ご都合のつく日だけの協力で結構で

す。

　協力いただけるかたは、１月10日㈫までにご連

絡ください。

■問合先　白い森地域学校協働本部　渋谷・林　

　　　　（教育振興課内☎62－2141）へ

白い森子ども応援隊募集白い森子ども応援隊募集

大 石 沢 興
おき

川 﨑
信

章 子（
大 滝 陽

ひ な た

向前 田
宜 之

栞（

お詫びと訂正

12月号11ページ、自動車関係功労者表彰の記事に
誤りがありました。

（正）株式会社小国自動車整備工場の阿部秀勝代表
取締役社長が自動車関係功労者国土交通大臣表彰
を受賞されました。

お詫びして訂正いたします。

活動や教育支援ボランティア募

集などの情報はＬＩＮＥで配信

しています。登録はこちらから

■日　時　１月24日㈫　10：00～12：00�

■対象者　どなたでも

■参加費　100円（保険料込）

■持ち物　室内シューズ、飲み物、タオルなど

■申込締切　１月20日㈮

14

●総合センター（教育委員会事務局） ☎ 62－2141　●健康管理センター（健康福祉課） ☎ 61－1000

●子育て支援センター ☎ 62－2330　●町民体育館 ☎ 62－5421　●あいべ ☎ 62－5808

●町立病院 ☎ 61－1111　●老人保健施設 ☎ 61－1200　●訪問看護ステーション ☎ 61－1002

●斎場夜間受付（17:00 ～ 21:00） ☎ 023－645－3077

●ホームページアドレス http://www.town.oguni.yamagata.jp　●癒しの園ホームページアドレス http://www.ogunibyoin.jp/



　12月３日㈯、おぐに開発総合センターで、保小中高一貫教育の成

果を発表する白い森おぐに教育フォーラム2022（主催：白い森おぐ

に保小中高一貫教育推進協議会）が開催されました。

　白百合保育園児は英語の歌や踊りを披露し、小国小学校５年生は

「白い森学習」の植林体験や温身平散策での、身近な森林への学びを

　生活の中で体験したことを基に、犯罪・非行の
ない地域社会づくりや犯罪・非行をした人の立ち
直りについて考えたことなどを題材とした第72回
社会を明るくする運動作文コンテスト（主催：法
務省�“社会を明るくする運動”中央推進委員会）
が町内各小中学校から募集され、町内から４人表
彰されました。表彰者は下記のとおりです。
中学校の部（全て小国中）　
【優秀賞】舟山夏希さん（２年）、【奨励賞】舟山佳
太さん（３年）、【努力賞】相馬結愛さん（１年）
小学校の部
【優秀賞】渡部桔平さん（小国小６年）

白い森おぐに教育フォーラム2022白い森おぐに教育フォーラム2022

保小中高一貫教育の成果を発表保小中高一貫教育の成果を発表

発表しました。続いて、叶

水小中学校全校児童生徒、

小国中学校３年生の代表、

小国高校の代表が日頃の学

習の成果を紹介しました。

万引きは　軽い気持ちも　重い罪万引きは　軽い気持ちも　重い罪　

　防犯広報作品コンクール表彰式が12月16日おぐ
に開発総合センターで行われました。防犯ポスター
と防犯標語計327点応募の中から、今年は防犯標語
６点、防犯ポスター１点の合計７点が小国町防犯
協会長賞を受賞しました。また、本コンクールの
上位作品を山形県防犯広報作品コンクールに出展
したところ、標語小学生の部で小国小学校６年の
佐野真菜佳さんが佳作を受賞しました（表題）。

▲受賞者
後列（共に小国中）左から松田頼太さん（３年）、岩田祈
恵さん（２年）、今さくらさん（１年）
前列（共に小国小）左から佐野真菜佳さん（６年）、塚原
美桜さん（４年）、山口駿さん（５年）、伊藤朝陽さん（３年）

叶水小学校

小国小学校

白百合保育園

15

●小国町役場　☎ 62－2111 ㈹ fax62－5464

●総務課　　　　　　　　　☎ 62－2112
●観光経済室　　　　　　　☎ 62－2416
●住民窓口担当／町民生活担当　☎ 62－2260
●建設管理室　　　　　　　☎ 62－2431

●総合政策課　　　　　　☎62－2264
●白い森ブランド戦略室　☎87－0821
●国保医療担当　　　　　☎62－2261
●建設技術室　　　　　　☎62－2432

●会計室　　　☎62－2406
●農林振興室　☎62－2408
●税政管理室　☎62－2403
●議会事務局　☎62－2448


	01oguni819_Part12
	01oguni819_Part13
	01oguni819_Part14
	01oguni819_Part15

